
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 36 

del 10/05/2024 
 

OGGETTO: Lavori di “Asfaltatura di Via Roma e Strada per Frazione Fontana” – Importo 
complessivo €.100.000,00 - CUP: G95F23000400004 – CIG: B19DA911FA. 
Scelta del contraente ed impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione comunale di procedere alla realizzazione di 
opere di manutenzione straordinaria del fondo stradale in via Roma, arteria principale del 
capoluogo comunale, e della strada comunale per la frazione Fontana; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31.05.2023 ad oggetto “1° 
variazione al bilancio 2023-2025” con la quale sono state previste opere di asfaltatura nel territorio 
comunale per € 100.000,00, assegnando tali fondi al Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RILEVATO: 
 Che l’importo complessivo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 

100.000,00; 
 Che il finanziamento della progettazione è assicurato con fondi propri; 
 Che i suddetti finanziamenti trovano imputazione sul bilancio per come appresso: 

 
Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

10.05.2 70 9801 1 Fondi propri 100.000,00 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 119 in data 14.12.2023 con la quale si 
incarica della progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, Direzione dei Lavori e contabilità l’ Ing. Armando BAILO con studio in Via Fondega, 
civico n. 17/2 – 15061 ARQUATA SCRIVIA (AL); 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2024 con la quale si approva il progetto 
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto redatto dall’ Ing. Armando BAILO; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 15.04.2024 con la quale si riapprova il 
progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto redatto dall’ Ing. Armando BAILO alla luce degli 
interventi di sostituzione delle condotte idriche da parte della Società Gestione Acqua S.p.A. 
comunicati al Comune con mail in data 22.03.2024, che prevede il seguente quadro economico: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €          61.136,16 
Manodopera         € 13.372,39 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €               913,86 
Sommano i lavori         €          75.422,41 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Spese Tecniche per Direzione Lavori, contabilità e 
collaudo dei lavori     €    4.700,00 

- Oneri previdenziali 4%     €      188,00 
- IVA 22% sui lavori     € 16.592,93 
- Accordi bonari, imprevisti (1,9%)   €   1.415,66 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/23) €   1.490,17 
- Contributo AVCP      €        35,00 
- Arrotondamenti      €      155,83 

 

        €          24.577,59 €         24.577,59 
Importo complessivo dei lavori       €       100.000,00 

 
DATO ATTO che occorre provvedere all’affidamento dei lavori; 
 
ACCERTATO, previa attività istruttoria preventiva, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48, co. 2 del Dlgs n. 36/2023; 
 
ATTESO CHE l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
DLgs 36/2023;  
 
DATO ATTO CHE:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

- gli enti locali, sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di importo superiore ad € 
5.000,00 (ai sensi art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018); 

 
VISTI: 
- il Dlgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
- il Dlgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del Dlgs n. 36/2023 in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
VISTA la procedura di R.D.O. inserita sul portale “tuttogare” accessibile dal sito istituzionale del 
Comune di Borghetto di Borbera con alla ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A. con 
sede legale a Calle Marques De Mondejar, n. 33 – Madrid – Spagna – e sede secondaria con 
rappresentanza stabile in Italia in Via A. De Gasperi, n. 24 – 28060 San Pietro Mosezzo (NO) – 
c.f./p.IVA n. 02671430037, in possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG3, presente 
nell’Albo Fornitori del suddetto portale, nel rispetto dei criteri di rotazione; 
 
PRESO ATTO che entro i termini della RDO la suddetta impresa ha presentato, tramite il portale 
“tuttogare”, la relativa offerta; 
 
DATO ATTO che la ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A. ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 2,50% sull’importo a base d’asta, determinando il seguente importo di contratto: 
Importo a base di gara     € 74.508,55 
Ribasso offerto pari al 2,50%    €   1.862,71 
Importo offerta      € 72.645,84 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      913,86 
Importo di contratto     € 73.559,70 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto in attuazione al principio di economicità ed 
efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in rapporto alle prestazioni 
richieste; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
risulta essere il seguente: B19DA911FA; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi, indicata nel Documento Unico 
di Regolarità Contabile (DURC); 
 
PRESO ATTO che la stessa ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A. è iscritta 
nell’elenco dei fornitori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa, aggiornato al 03.05.2024, predisposto dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di 
Novara ai sensi dell'art. 1, commi dal 52 al 57 L. 190/2012 alla sezione I (Estrazione, fornitura e 
trasporto di terra e materiali inerti), sezione III (noli a freddo di macchinari), sezione V (Noli a 
caldo); 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, alla ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A. 
con sede legale a Calle Marques De Mondejar, n. 33 – Madrid – Spagna – e sede secondaria con 
rappresentanza stabile in Italia in Via A. De Gasperi, n. 24 – 28060 San Pietro Mosezzo (NO) – 
c.f./p.IVA n. 02671430037, del lavoro specificato in premessa, per un importo di € 73.559,70 oltre 
I.V.A. 22%, pari ad € 16.183,13, per un importo complessivo di € 89.742,83, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, co. 1 del 
D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo,  

 
DI STIPULARE con la ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A. idoneo contratto di 
affidamento dei lavori; 

 
 DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto dando atto che trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro, vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii; 

 
 DI DARE altresì ATTO che: 

- l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE; 

- l’impresa ha autocertificato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 
94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa si è formalmente assunta l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 DI NON TROVARSI, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DI provvedere ad IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 91.267,99 al codice 
meccanografico 10.05.2 – voce 70 – capitolo 9801 – Articolo 1 del bilancio, secondo la seguente 
tabella: 

 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art
. 

Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

ELECNOR 
SERVICIOS Y 
PROYECTOS 
S.A. 

Area 
Tecnica 

10052 70 9801 1 95.110,00 1.525,16 89.742,83 148 / 1 

CAMERA Piero 
- Tecnico 
comunale 

Area 
Tecnica 

10052 70 9801 1 95.110,00 90.502,07 765,92 148 / 3 

TESORERIA 
PROV. DELLO 
STATO 

Area 
Tecnica 

10052 70 9801 1 95.110,00 91.085,70 182,29 148 / 4 

TESORERIA 
PROV. DELLO 
STATO 

Area 
Tecnica 

10052 70 9801 1 95.110,00 91.202,89 65,10 148 / 5 

Comune di 
Borghetto di 
Borbera 

Area 
Tecnica 

10052 70 9801 1 95.110,00 90.791,14 476,85 148 / 6 

ANAC Area 
Tecnica 

10052 70 9801 1 95.110,00 91.232,99 35,00 148 / 2 

 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la registrazione di sua competenza per l’esecuzione. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero


